ПРОЕКТ

         ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 11 декабря 2009 года № 371 «О порядке установления и использования полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения»
      В целях приведения нормативного правового акта Ленинградской области в соответствие с федеральным законодательством  Правительство Ленинградской области  п о с т а н о в л я е т:

      1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 11 декабря 2009 года № 371 «О порядке установления и использования полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения» (далее – постановление) изменение, изложив абзац 3 пункта 2.1 Порядка установления и использования полос отвода автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения (приложение № 1 к постановлению) в следующей редакции:
      «Границы полосы отвода существующей автомобильной дороги регионального значения, введенной в эксплуатацию до 1 января 2010 года, определяются с учетом  Норм отвода земель для автомобильных дорог СН 467-74, утвержденных постановлением Госстроя СССР от 19 декабря 1974 года № 248.».

      2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству.
Губернатор Ленинградской области                                      А.Ю. Дрозденко
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 11 декабря 2009 года № 371 «О порядке установления и использования полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения»
        Настоящий проект разработан с целью устранения нормативной коллизии - коррупциогенного фактора, выявленного Комитетом правового обеспечения Ленинградской области  при проведении антикоррупционной экспертизы Порядка установления и использования полос отвода автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 11 декабря 2009 года № 371  (далее – Порядок, п.1 экспертного заключения Комитета правового обеспечения Ленинградской области от 04.07.2019 № ЮК-02-2671/2019).

        Пунктом 2.1 действующего Порядка предусмотрено, что формирование земельных участков, образующих полосу отвода автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения  осуществляется на основании документации по планировке территории и проектов границ земельных участков; границы полосы отвода определяются на основании документации по планировке территории. Подготовка документации по планировке территории, предназначенной для размещения автомобильных дорог регионального значения и(или) объектов дорожного сервиса, осуществляется с учетом утверждаемых Правительством Российской Федерации норм отвода земель для размещения указанных объектов; до введения в действие указанных норм, утвержденных Правительством Российской Федерации, отношения в этой сфере регулируются Нормами отвода земель для автомобильных дорог СН 467-74, утвержденными постановлением Госстроя СССР от 19 декабря 1974 года N 248.
        В то же время, указанные нормы утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 02.09.2009 № 717, вступившим в силу 1 января 2010 года, в связи с чем, по мнению Комитета правового обеспечения, наличие ссылки на не подлежащий использованию в данных правоотношениях нормативный правовой акт не является обоснованным и может повлечь за собой правовую неопределенность; для устранения данного корупциогенного фактора предлагается данный абзац из текста Порядка исключить.

      Однако следует иметь в виду, что рассматриваемый Порядок  определяет процедуру установления полос отвода автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения Ленинградской области в целях размещения таких автомобильных дорог (строительства или реконструкции автомобильных дорог, а также при оформлении прав на земельные участки, занимаемые такими автомобильными дорогами) и в целях размещения объектов дорожного сервиса; условия использования полос отвода автомобильных дорог регионального значения.

       Таким образом, порядок распространяет свое действие в том числе на существующие автомобильные дороги. Указанные дороги в большинстве своем  были построены и введены в эксплуатацию до 01 января 2010 года, когда действовали Нормы отвода земель для автомобильных дорог СН 467-74, утвержденные постановлением Госстроя СССР от 19 декабря 1974 года N 248 (далее – Постановление, Нормы).
       Указанное Постановление являются действующим нормативным правовым актом, на который ссылается при принятии решений Верховный Суд Российской Федерации, а Нормы используются при проведении кадастровых работ, предшествующих оформлению прав на существующие автомобильные дороги регионального значения, рассмотрении спорных вопросов, возникающих при  межевании земельных участков в границах полос автомобильных дорог и во многих других случаях.

       С учетом изложенного, Комитет по дорожному хозяйству считает, что ссылку на применение указанных Норм в отношении существующих автомобильных дорог, введенных в эксплуатацию до 1 января 2010 года, в Порядке необходимо оставить.

       С целью исключения коррупциогенного фактора формулировка абзаца 3 пункта 2.1 Порядка изменена.
        Поскольку проект не затрагивает вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности, необходимость проведения процедуры оценки регулирующего воздействия отсутствует.

Председатель комитета
по дорожному хозяйству

Ленинградской области                                                         Ю.И. Запалатский
Технико-экономическое обоснование

к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 11 декабря 2009 года № 371 «О порядке установления и использования полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения»
       Принятие проекта постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 11 декабря 2009 года № 371 «О порядке установления и использования полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения» не потребует выделения средств из областного бюджета Ленинградской области.
Председатель комитета

по дорожному хозяйству

Ленинградской области                                                        Ю.И. Запалатский